5、售后租回交易

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有

关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者出租人未按市场价格收取租金，本公司将

2022 年年度报告

155 / 236

销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，将高于市场价格的款项作为出租人向

承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按照公允价值调整相关销售利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转

让收入等额的金融负债。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要

影响的报表

项目名称和

金额)

本公司自 2022 年 1月 1日起执行财政部 2021 年发布的《企

业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”。

经公司董事会批准 （1）

本公司自2022年12月13日起执行财政部2022年发布的《企

业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的

金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”。

经公司董事会批准 （2）

其他说明

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35 号，以

下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的

判断”内容自 2022 年 1月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1月 1 日）至解释

施行日（2022 年 1月 1日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

2022 年年度报告

156 / 236

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 815,969,681.42 -66,293,071.48 749,676,609.94

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表

项目

2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 597,070,285.66  95,301,249.97 692,371,535.63

营业成本 532,173,824.78   161,594,321.45  693,768,146.23

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释

15 号，累积影响数调整首次执行解释 15号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调

整前期比较财务报表数据。

执行解释 15 号对 2022 年 1 月 1日财务报表相关项目无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1日起施行，允许企业自发布

年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具

的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以

权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

本公司对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在2022年1月1日之前且相关金融

工具在2022年 1月1日尚未终止确认的，涉及所得税影响且未按照解释16号的规定进行处理的，

已进行追溯调整。